АДМИНИСТРАЦИЯ НЕЛИДОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.01.2023 г. Нелидово № 93 - па

Об утверждении перечня

индикаторов риска нарушения

обязательных требований,

используемых в целях оценки риска

причинения вреда (ущерба) при

принятии решения о проведении и

выборе вида внепланового

контрольного мероприятия в

рамках осуществления

муниципального земельного

контроля на территории

Нелидовского городского округа

Тверской области

В соответствии с пунктом 3 части 10 статьи 23 Федерального закона от

31.07.2020 N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном

контроле в Российской Федерации", Администрация Нелидовского

городского   округа    п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Перечень индикаторов риска нарушения обязательных

требований используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба)

при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного

мероприятия в рамках осуществления муниципального земельного контроля на

территории Нелидовского городского округа Тверской области (далее -

Перечень) (прилагается).

2. Установить, что Перечень используется для определения необходимости

проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального

земельного контроля на территории Нелидовского городского Тверской

области.

3. Опубликовать настоящее постановление в  приложении к общественно-

политической газете «Нелидовские известия» - «Муниципальный вестник», а

также разместить на официальном сайте Администрации Нелидовского

городского округа Тверской области в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Нелидовского городского округа                                         Д.В. Лебедев

consultantplus://offline/ref=A07D1434B3169E9CA5C18D8BAE405462B14F5A093AAACA6D65D18A42AA51B6E46B6CC32F96647A711D446128DA5DCE57AEAB21DCD3B23537A6RDN
consultantplus://offline/ref=53561E966C0EE3DCEDB92B4FD91C06F1119E1D94028873DC6F20C3A477108EBC50D670748E9272A80414171386680AED12BA3A6ACB9262CB0661275Ae1Z3N

Приложение

к Постановлению Администрации

Нелидовского городского округа

Тверской области

                                                                            от 25.01.2023  № 93-па

ПЕРЕЧЕНЬ

индикаторов риска нарушения обязательных требований,

используемых в целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприятия

в рамках осуществления муниципального земельного контроля  на территории

Нелидовского городского округа Тверской области

1. Несоответствие площади используемого юридическим лицом,

индивидуальным предпринимателем, гражданином земельного участка площади

земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином государственном

реестре недвижимости (далее - ЕГРН).

2. Использование земельного участка без документов, являющихся основанием

для его использования.

3. Отклонение местоположения характерной точки границы земельного участка

относительно местоположения границы земельного участка, сведения о котором

содержатся в ЕГРН, на величину, превышающую значения точности (средней

квадратической погрешности) определения координат характерных точек границ

земельных участков.

4. Несоответствие использования юридическим лицом, индивидуальным

предпринимателем или гражданином земельного участка целевому назначению в

соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель и (или) видам

разрешенного использования земельного участка, сведения о котором содержатся в

ЕГРН, правоустанавливающих документах на земельный участок.

5. Отсутствие объектов капитального строительства, ведения строительных

работ, связанных с возведением объектов капитального строительства на земельном

участке, предназначенном для жилищного или иного строительства, в случае если

обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного

срока предусмотрена федеральным законом.

6. Наличие информации о неиспользовании по целевому назначению или

использовании с нарушением законодательства Российской Федерации земельного

участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которых регулируется

Федеральным законом от 24 июля 2002 г. N 101-ФЗ "Об обороте земель

сельскохозяйственного назначения", зарастание сорной растительностью и (или)

древесно-кустарниковой растительностью, не относящейся к многолетним плодово-

ягодным насаждениям, за исключением мелиоративных защитных лесных

насаждений, земельного участка, свидетельствующее о его неиспользовании для

ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с

сельскохозяйственным производством деятельности.

Основанием для проведения внеплановых контрольных мероприятий, является

наличие у контрольного органа сведений о причинении вреда (ущерба) или об угрозе

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление

соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска

нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от таких

параметров.

consultantplus://offline/ref=98058E59E01FC19D5D6665E1FF6D286E8D066848CA87CA4477AF34F738146336D4719E8E751985D65C912B1FE6aBE0O

Все внеплановые контрольные мероприятия могут проводиться только после

согласования с органами прокуратуры.

Основанием для отказа в согласовании проведения внепланового контрольного

мероприятия может быть несоответствие вида внепланового контрольного

мероприятия индикаторам риска нарушения обязательных требований,

установленных настоящим решением.